⁷⁶ KOCH, Neue Aktenstücke 8 (1936) 177.

⁷⁷ Ebd.

⁷⁸ „Dicimus, quod ponere quantitatem non esse rem distinctam a substantia est contra communem sententiam sanctorum, doctorum et philosophorum, quam reputamus veram. Quo supposito dicimus esse erroneum et periculosum et contra determinationem ecclesiae, quae ponit in sacramento altaris solam substantiam converti quantitate et ceteris accidentibus remanentibus“ (ebd. S. 178).

⁷⁹ „Pro ista opinione et aliis sequentibus de ista materia praemitto unum, videlicet quod quicquid dicam sub quacumque forma verborum quod potest aliquo modo deduci contra quodcumque dictum in (sacra) scriptura vel sanctorum vel contra determinationem et doctrinam ecclesiae (romanae) vel contra sententiam doctorum ab ecclesia approbatorum non dicam asserendo sed praecise recitando (in persona illorum, qui etiam opinionem tractandam tenent sive illa opinio sit vera sive falsa sive catholica sive haeretica vel erronea. Unde si dicam talia verba dico dicendum et consimilia non in persona mea, sed in persona taliter opinantium volo illa intelligi)“ (De sacr. alt. I; Basel F II 24 f. 21rb—va; () nur im Druck f. A 2rb; Angelica 1017 f. 64rb).

⁸⁰ „Propter quod de isto summo et excellentissimo sacramento cum omni timore et modestia est loquendum, quia circa nullum sacramentum est error periculosior nec inquisitio laboriosior nec inventio fructuosior. Proinde de hoc altissimo sacramento aliqua brevia conscripturus protestor me nihil asseriturum nisi quod romana docet et tenet ecclesia. Quaedam autem philosophica inserendo et ultra quaecumque dicenda, quae non sunt per romanam ecclesiam auctenticata, non temerarie approbando sed solum

Diese wiederholten Beteuerungen seiner Rechtgläubigkeit zeigen uns, wie sehr Ockham sich bewußt ist, mit den in *De sacr. alt.* vorgetragenen Anschauungen auf heftige Kritik zu stoßen.

In Kap. 6 geht er davon aus, daß der Leib Christi im Sakrament nicht örtlich umschrieben ist (*loco circumscibitur*), sondern er ganz unter der ganzen Hostie und ganz unter jedem ihrer Teile gegenwärtig ist. Dafür führt er zunächst zwei Väterzeugnisse an, die er dem *Corpus Iuris* entnimmt und mit diesem fälschlich Hieronymus⁸¹ und Hilarius⁸² zuschreibt.

Die Möglichkeit dieser Art von Gegenwart des Leibes Christi führt Ockham auf die Allmacht Gottes zurück, der ein Christ nichts absprechen darf, was nicht einen offensichtlichen Widerspruch enthält oder der hl. Schrift bzw. den von der Kirche approbierten Lehrern zuwider ist. Dieses für ihn so bezeichnende Argument führt er noch weiter aus: Man dürfe die Macht Gottes nicht in den Rahmen der natürlichen Ursachen zwingen wollen, denn sie übersteige die Kraft aller Geschöpfe um ein Unendliches. Auch das Experiment reiche bei dem Urteil über Gottes Möglichkeiten nicht aus, denn Gott könne die ganze Naturordnung ändern, und er habe auch faktisch schon vieles gegen den normalen Lauf der natürlichen Ursachen getan, wie an der Jungfrauengeburt, an den Totenerweckungen und an der Existenz von Akzidentien ohne Substanz deutlich werde⁸³.

tantum recitando causa exercitii et veritatis inquirendae cum omni humilitate et modestia explicabo, correctioni quorumque peritorum catholicorum orthodoxorum, quorum interest, me subiciens et exponens“ (*Ottob.* 179 f. 107rb.; *Borgh.* 151 f. 131va). „de omnibus tamen praedictis nihil assero nisi quod est consonum doctrinae sanctorum. Si quid autem non fuerit consonum dictis eorum, tamen ad exercitandum mentes (studiosas hoc) sit dictum“ (*Borgh.* 151 f. 133rb.; *Ottob.* 179 f. 108va () fehlt dort; cap. 6). „Replico tamen protestationem praemissam in principio huius opusculi quod nihil dicam assertive nisi quod romana docet ecclesia, paratus in omnibus propter auctoritatem eiusdem ecclesiae ingenium meum captivare ad universa quae romana explicat vel explicabit ecclesia corde credere et ore confiteri. Cetera autem recitando tantum sub quacumque forma verborum expresserim ratione exercitii et dandi materiam cogitandi proponam in medium“ (cap. 16; *Borgh.* 151 f. 135rab; *Ottob.* 179 f. 110va).

⁸¹ „Singuli accipiunt Christum dominum et in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrum se praebet in singulis“ (*Frdb* I/1345).

⁸² „Ubi est pars corporis ibi totum“ (*Frdb* I/1346).

⁸³ „nihil enim debet christianus negare posse fieri virtute divina, nisi quod per rationem ex per se notis, quae nullus poterit dubitare, potest evidenter probari includere contradictionem vel nisi hoc elici possit ex scriptura sancta vel doctoribus approbatis ab ecclesia; non enim iuxta modum causarum naturalium divinam potentiam artare debemus, cum divina potestas virtutes omnium creatorum excedat in infinitum. Nec ad negandum aliquid posse fieri virtute divina experimenta sufficiunt, cum totum ordinem causarum naturalium possit deus immutare et contra cursum communem causarum naturalium constat eum multa fecisse“ (cap. 6; *Borgh.* 151 f. 132vb; *Ottob.* 179 f. 108rb).

So darf kein Christ leugnen, daß Gott es auf Grund seiner absoluten Macht einrichten kann, daß eine Substanz ganz mit einem Körper und ganz mit jedem von dessen Teilen existiert⁸⁴.

Neben dem Hinweis auf die Existenzweise der Seele im Leibe und des Engels am Ort führte Ockham als Beweis folgendes an: Wenn zwei Körper zugleich am selben Ort sein können, was bewiesen ist, durch das Eintreten des Auferstandenen bei geschlossener Tür, dann schließt es auch keinen Widerspruch in sich, daß zwei Teile desselben Körpers am selben Ort existieren bzw. daß alle Teile zugleich bestehen.

Ist es Gott, der mehr vermag, als wir denken und erkennen können, aber möglich, zu bewirken, daß eine Substanz ganz im Ganzen und ganz in jedem Teil existiert, wie an der Existenzweise der Seele und des Engels deutlich wird, dann ist es offenkundig für Gott auch nicht unmöglich, den Leib ganz unter der ganzen Hostie und unter jedem ihrer Teile gegenwärtig werden zu lassen⁸⁵.